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АНОТАЦІЯ

Камперо Ескаланте Елієзер Давід. Удосконалення швидкісно-силової

підготовки висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції на основі
застосування засобів різної переважної спрямованості. – Кваліфікаційна
наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного
виховання і спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01
«Олімпійський і професійний спорт». – Національний університет фізичного
виховання і спорту України, Київ, 2020.

В дисертаційній роботі розглянуто питання вдосконалення швидкісно-
силової підготовки висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції на основі
застосування засобів різної переважної спрямованості. На сьогодні відбувається
значне зростання конкуренції та розширення зимового і літного календаря
змагань і збільшення кількості стартів за індивідуальними запрошеннями.
Однак постійне прагнення до досягнення високих спортивних результатів у
великій кількості змагань пов’язане із зайвим нервово-психічним і фізичним
навантаженням, погіршенням технічної та швидкісно-силової підготовленості і,
як правило, призводить до зниження спортивних результатів у головних
змаганнях року. Це висуває нові вимоги до опорно-рухового апарату та
спеціальної фізичної підготовленості спортсменів, тому важливим є вивчення
питання побудови різних видів підготовки висококваліфікованих бігунів на
короткі дистанції в річному тренувальному циклі, особливо швидкісно-силової,
на основі застосування і раціонального розподілу засобів різної переважної
спрямованості.

Розроблено технологію та визначено основні напрями вдосконалення
швидкісно-силової підготовки висококваліфікованих бігунів на короткі
дистанції. На основі аналізу змагальної діяльності висококваліфікованих
спринтерів наведено кінематичні та динамічні характеристики техніки бігу на
100 м, що визначають індивідуальні особливості технічної майстерності
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кожного спортсмена, а також виявлено інформативні біомеханічні показники,
що визначають рівень швидкісно-силової підготовленості спортсменів і
впливають на результат бігу на цій дистанції.

Науково обґрунтовано та запропоновано методику вдосконалення
швидкісно-силових якостей висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції
на основі раціонального співвідношення найбільш ефективних методів і засобів
силової, швидкісно-силової (стрибкової) і швидкісної (бігової) спрямованості та
їх розподілу в річному тренувальному циклі, що підтверджено значущими
кореляційними взаємозв’язками.

Проведено педагогічний експеримент, який підтвердив ефективність
впливу запропонованої методики на спортивний результат
висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції.

Мета роботи – удосконалення системи спортивного тренування бігунів на
короткі дистанції на основі виявлення основних засобів і методів швидкісно-
силової підготовки різної переважної спрямованості в річному тренувальному
циклі на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей.

Практична значущість результатів дослідження полягає в тому, що
отримані дані можуть бути використані на практиці для удосконалення
швидкісно-силових якостей висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції
на підставі врахування та раціонального співвідношення вправ силової,
швидкісно-силової та швидкісної спрямованості в річному тренувальному
циклі, що дає можливість індивідуалізувати підготовку спортсменів і досягти
високих результатів.

Використання показників, що характеризують ефективність змагальної
діяльності й об’єктивно відображають різні компоненти їх технічної та
швидкісно-силової підготовленості, дозволяє більш об’єктивно визначити
арсенал засобів технічної, силової, швидкісно-силової й швидкісної
спрямованості для удосконалення їхніх швидкісно-силових якостей і дає
можливість здійснювати корекцію тренувальних планів у річному
тренувальному циклі.
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Важливим напрямом для реалізації запропонованої методики
удосконалення швидкісно-силових якостей висококваліфікованих бігунів на
короткі дистанції є використання отриманих даних для підвищення кваліфікації
тренерського складу в навчальній програмі з перепідготовки й підвищення
кваліфікації.

Результати дослідження впроваджено у навчально-тренувальний процес
чоловічої збірної команди України з легкої атлетики (група спринтерського та
бар’єрного бігу), у практику підготовки бігунів на короткі дистанції Державної
школи вищої спортивної майстерності та Київської міської школи вищої
спортивної майстерності, а також у начальний процес кафедри легкої атлетики,
зимових видів та велосипедного спорту НУФВСУ при викладанні дисципліни
«Теорія і методика тренерської діяльності в обраному виді спорту (легка
атлетика)», що підтверджується відповідними актами впровадження.

Наукова новизна роботи полягає у наступному:
- вперше на основі змагальної діяльності висококваліфікованих

бігунів на короткі дистанції було отримано кінематичні й динамічні
характеристики техніки бігу, що визначають індивідуальні особливості
технічної майстерності кожного спортсмена, а також виявлено найбільш
інформативні біомеханічні показники, що визначають рівень швидкісно-
силової підготовленості спортсменів і впливають на результат у бігу на короткі
дистанції. Отримані результати дозволили підібрати засоби швидкісно-силової
підготовки, що найбільш відповідають біомеханічній структурі техніки бігу на
короткі дистанції, і сформувати раціональний склад тренувальних вправ різної
переважної спрямованості (технічної, силової, швидкісно-силової і швидкісної);

- вперше встановлено показники, що характеризують рівень прояву
швидкісно-силових якостей кісткових м’язів (максимальна сила, градієнт сили,
імпульс сили), які впливають на стан швидкісно-силової підготовленості
висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції та рівень спортивних
результатів;
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- вперше розроблено й обґрунтовано систему поетапного
педагогічного контролю швидкісно-силової підготовленості
висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції з використанням
інструментальних методів (електротензодинамографія, біомеханічна
відеозйомка) і системи педагогічних тестів, що характеризують рівень
спеціальної фізичної підготовленості спринтерів;

- виявлено найбільш ефективні засоби і методи швидкісно-силової
підготовки висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції та встановлено
оптимальні величини обсягів засобів різної переважної спрямованості та їх
раціональне співвідношення в річному тренувальному циклі, що дало
можливість доповнити наукові уявлення про нові підходи до вдосконалення
методики тренування, основна особливість якої полягала в застосуванні вправ,
найбільшою мірою відповідних до специфіки спринтерського бігу;

- доповнено основні положення про використання у підготовці
висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції засобів різної переважної
спрямованості, що найбільшою мірою відповідають біомеханічній структурі
змагальної вправи;

- доповнено дані про кількісні характеристики спеціальної фізичної
підготовленості висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції;

- підтверджено дані про вплив рівня спеціальної швидкісно-силової
підготовленості висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції на техніку
виконання рухових дій і спортивний результат у бігу на 100 м.

Обґрунтовано актуальність проблеми, визначено об’єкт, предмет, мета та
завдання дослідження, вказано етапи його організації, методологію та
використані методи дослідження, наведено характеристику наукової новизни та
практичної значущості роботи, основні аспекти апробації результатів
дослідження, вказано кількість публікацій.

Дисертаційна робота вміщує аналітичний огляд літературних джерел та
даних мережі Інтернет, у якому розглянуто актуальні проблеми й сучасний стан
методики побудови тренування висококваліфікованих бігунів на короткі
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дистанції, наведено характеристику сучасних тенденцій розвитку бігу на
короткі дистанції й описано чинники, що визначають прояв швидкісно-силових
якостей висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції під час змагальної
діяльності, загальні положення удосконалення їх підготовки у річному
тренувальному циклі.

Представлено загальну методологію досліджень цієї проблеми,
присвячену висвітленню даних щодо організації та застосування методів
дослідження. Наведено використані у роботі методи досліджень, обґрунтовано
доцільність їх застосування, описано організацію досліджень. У дослідженні
взяли участь 12 висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції – члени
національної збірної команди України з легкої атлетики. Характеристика
контингенту досліджуваних: 2 майстри спорту міжнародного класу, 5 –
майстрів спорту та 5 – кандидатів у майстри спорту України.

Дослідження проводилось з 2014 по 2017 рік на базі кафедри легкої
атлетики, зимових видів та велосипедного спорту і кафедри біомеханіки та
спортивної метрології Національного університету фізичного виховання і
спорту України і включає три етапи.

Для визначення кінематичних характеристик техніки бігу
висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції проведено відеозйомку.
Отримані відеограми оброблено за допомогою програмного забезпечення
„БіоВідео“.

Представлено аналіз результатів досліджень, проведених в умовах
констатуючого експерименту, де у бігунів на короткі дистанції визначалася
низка показників, які характеризують стан швидкісно-силової та спеціальної
фізичної підготовленості. Вивчалися кінематичні й динамічні характеристики
техніки бігу на 100 м висококваліфікованих спринтерів, які впливають на
спортивний результат і техніку рухових дій спортсменів. Визначався
раціональний склад тренувальних засобів і методів удосконалення швидкісно-
силових якостей висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції, що
застосовуються в річному тренувальному циклі.
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При аналізі техніки рухових дій висококваліфікованих бігунів на короткі
дистанції встановлено чинники, що впливають на спортивний результат, зміст
тренувальних програм і їхнє кількісне вираження. Встановлено, що
навантаження швидкісно-силових засовів різної переважної спрямованості
впливає на техніку рухових дій і рівень швидкісно-силової підготовленості
бігунів на короткі дистанції, які об’єктивно характеризуються інформативними
кінематичними показниками техніки бігу, такими, як: середня швидкість бігу
по дистанції; середня довжина кроків; середня частота кроків; максимальна
швидкість бігу; максимальна довжина кроків; максимальна частота кроків;
падіння швидкості (різниця між максимальним значенням швидкості та її
мінімальним значенням на фінішному відрізку дистанції, виражена у
відсотках).

Отримані результати дослідження дозволили виявити основні тренувальні
засоби швидкісно-силової підготовки різної переважної спрямованості,
орієнтовані на формування високого рівня стану швидкісно-силової
підготовленості, що застосовуються висококваліфікованими бігунами на
короткі дистанції у річному тренувальному циклі.

У дослідженні виявлено показники навантажень швидкісно-силової
спрямованості висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції у річному
тренувальному циклі: біг на відрізках до 80 м з інтенсивністю 96 – 100 %
максимальної – 23,8 ± 1,3 км; біг на відрізках до 80 м з інтенсивністю 91 – 95 %
максимальної – 26,4 ± 1,2 км; біг на відрізках 100 – 300 м з інтенсивністю 91 –
100 % максимальної – 35,8 ± 2,1 км; біг на відрізках 100 – 400 м з інтенсивністю
81 – 90 % максимальної – 88,6 ± 6,1 км; стрибкові вправи –43,6 ± 2,4 км; вправи
з обтяженням – 208, 4 ± 14,5 м; кросовий біг – 285,4 ± 19,6 км.

За допомогою електротензодинамографії отримано інформативні кількісні
біодинамічні показники взаємодії з опорою, які характеризують рівень швидкісно-
силової підготовленості спортсменів (максимальна сила відштовхування (F ) –
2437,91 ± 196,55 H; градієнт сили (G) – 5275,68 ± 468,27 H·с-1; імпульс сили –
354,52 H·c). У результаті проведених досліджень установлено значну залежність
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результату у бігу на 100 м від стану швидкісно-силової підготовленості
спортсменів. Взаємозв’язок результату у бігу на 100 м із цими показниками такий:
з показниками максимальної сили відштовхування коефіцієнт перебуває на рівні –
- 0,86, градієнта сили – - 0,93, імпульса сили – - 0,62.

У ході педагогічного формуючого експерименту в результаті дослідження
складу основних груп тренувальних засобів швидкісно-силового характеру
доведено ефективність їх застосування для удосконалення швидкісно-силових
якостей висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції в річному
тренувальному циклі.

У результаті наших досліджень встановлено оптимальні величини обсягів
засобів швидкісно-силової підготовки висококваліфікованих бігунів на короткі
дистанції та їх раціональне співвідношення в річному тренувальному циклі: 11 %
загального річного обсягу тренувальних засобів відводиться бігу на відрізках до
80 м з інтенсивністю 96–100 % від максимальної; 10 % – бігу на відрізках до 80 м
з інтенсивністю 91 – 95 % від максимальної; 12 % – бігу на відрізках 100 – 300 м з
інтенсивністю 90 – 100 % від максимальної; 19 % – бігу на відрізках 100 – 400 м з
інтенсивністю 81 – 90 % від максимальної; 16 % – стрибковим вправам; 30 % –
вправам з обтяженням; 2 % – кросовому бігу.

З огляду на практичну значущість наукового обґрунтування методики
тренування спортсменів вискового класу, у нашому дослідженні проведено
аналіз, узагальнення та систематизацію загальних принципів її побудови в
річному тренувальному циклі.

Здійснено узагальнення експериментальних даних дослідження, у
результаті якого вирішено важливу науково-практичну проблему –
вдосконалення швидкісно-силової підготовки висококваліфікованих бігунів на
короткі дистанції.

Розроблена в результаті проведеного дослідження методика
вдосконалення швидкісно-силових якостей висококваліфікованих бігунів на
короткі дистанції дозволяє ефективно планувати зміст і структуру їх
швидкісно-силової підготовки у річному тренувальному циклі на основі
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застосування засобів різної переважної спрямованості, а також проводити

[…]

швидкісно-силових якостей висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції.
Вони сильно відрізняються як за абсолютними значенням, так і за
координаційною структурою від спринтерського бігу. Їхнє застосування при
підготовці висококваліфікованих спортсменів є доцільним на всіх етапах річного
тренувального циклу – 30 % загального тренувального часу і тільки в комплексі з
більш спеціалізованими вправами. Найбільш ефективними методами силової
підготовки є такі методи: повторний для вдосконалення швидкої сили,
максимальних зусиль для вдосконалення максимальної сили і метод динамічних
зусиль для вдосконалення вибухової сили. Кількість повторень в одному підході –
6–8, кількість підходів – 3–5, тривалість пауз відпочинку між підходами – до ЧСС
114–108 уд·хв-1. Відпочинок між підходами заповнюється роботою (особливо
ефективними є вправи на розтягування мʼязів).

Вправи з великим обтяженням (80–100 % максимального) мають значну
перевагу: сама маса обтяження вимагає від спортсмена відповідного
напруження м'язів. Оскільки потік імпульсів, що йдуть від нервових центрів,
значною мірою залежить від інтенсивності імпульсації з м'язово-сухожилкових
рецепторів, переміщення значного обтяження стимулює більшу силу
фізіологічного подразника, ніж переміщення малого обтяження. Для того щоб
при малому обтяженні добитися максимального напруження м'язів, необхідно
переміщувати його з найбільшим прискоренням. Здійснити це дуже важко: за
допомогою декількох спроб підряд спортсмен повинен величезним
напруженням волі сконцентрувати свої зусилля за найбільш короткий строк.

Безумовно, доцільно розвивати силу м'язів вправами з біляграничним
обтяженням, що підтверджується практикою тренування провідних спринтерів
і низкою експериментальних робіт [40, 82, 93, 94, 97]. Водночас тренування з
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великим обтяженням більш економічне, тому що обсяг вправ значно менший,
ніж, наприклад, при виконанні вправ серіями до відмови з малим й середнім
обтяженням.

Необхідно вказати на можливість удосконалення здатності м'язів до
довільного розслаблення через їхнє напруження за допомогою вправ з
обтяженням. Вправи зі штангою як засіб нормалізації нервових процесів
особливо корисні для легкоатлетів, у руховій діяльності яких переважають
нервово-м'язове напруження «вибухового» характеру. Вправи зі штангою
силового характеру сприяють зняттю зайвої нервової напруги й
зрівноважуванню основних нервових процесів. Виконання вправ зі штангою
великої маси (85–90 % максимального) з високою інтенсивністю й у відносно
невеликій кількості викликає позитивну силову післядію: здійснює загальний
тонізуючий вплив на нервово-м'язову систему спортсмена й відіграє
стимулюючу роль для подальшої м'язової діяльності.

Цей позитивний вплив силових вправ залежно від величини навантаження
може бути короткочасним і впливати лише на м'язову діяльність, що випливає
безпосередньо за ними, а також утримуватися більш тривалий час і позначатися
на роботі, що виконується наступного дня й пізніше. Внаслідок цього біг на
коротких відрізках і стрибкові вправи, що виконуються наступного дня або
через день після тренування зі штангою, стають винятково успішними.

Диференційований відбір і вміле чергування вправ, що забезпечують дію
подразників максимальної інтенсивності, дозволяє не тільки вивільнити багато
часу для тренувань, а й уникнути можливого перетренування. Щоб добитися
більшої ефективності вправ, необхідно насамперед переглянути традиційні
уявлення про їхній вибір, продумати умови виконання кожного руху, визначити
доцільний ритм наростання й згасання зусиль для окремих м'язів.

Планування обсягу тренувальних засобів висококваліфікованих бігунів на
короткі дистанції в річному тренувальному циклі доцільно здійснювати
відповідно до наведеного розподілу основних груп різних тренувальних засобів
швидкісно-силової підготовки різної переважної спрямованості (рис. 4.2).
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1. Колот А, Элиесер Камперо. Скоростно-силовая подготовка
квалифицированных прыгунов в длину. В: Фізична культура, спорт та здоров’я
нації: зб. наук. пр. Вінниця: ТОВ «Ладно ЛТД»; 2014;(17):489-94. Фахове
видання України. Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми,
підборі, аналізі та систематизації теоретичних матеріалів, здійсненні
дослідження та формулюванні висновків. Внесок співавтора – допомога в
проведенні дослідження та оформленні публікації.

2. Еліесер Камперо. Методика швидкісно-силової підготовки
кваліфікованих бігунів на короткі дистанції: теоретичні аспекти. Теорія і
методика фізичного виховання і спорту. 2016;(4):3-6. Фахове видання України,
яке включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus.

3. Камперо Элиесер. Характеристика скоростно-силовой подготовки в
спринте. Науковий часопис НПУ ім. М.П. Драгоманова. Вип. 2(83)17. Науково-
педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт). Київ; 2017.
с. 52-7. Фахове видання України, яке включено до міжнародної наукометричної
бази Index Copernicus.

4. Колот АВ, Камперо Е, Соколов ВВ. Особливості темпо-ритмової
стрктури бігу найсильніших спринтерів світу. Науковий часопис НПУ ім. М.П.
Драгоманова. Вип. 5 (87)17. Науково-педагогічні проблеми фізичної культури
(фізична культура і спорт). Київ; 2017. с. 53-8. Фахове видання України, яке
включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus. Особистий
внесок здобувача полягає у виявленні проблеми та отриманні кінематичних
характеристик бігу по дистанції висококваліфікованих спринтерів. Внесок
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5. Колот АВ, Камперо Э. Структура и содержание технической и

скоростно-силовой подготовки квалифицированных бегунов на короткие
дистанции в годичном тренировочном цикле. Науковий часопис НПУ ім. М.П.
Драгоманова. Вип. 9 (91)17. Науково-педагогічні проблеми фізичної культури
(фізична культура і спорт). Київ; 2017. с. 50-6. Фахове видання України, яке
включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus. Особистий
внесок здобувача полягає в узагальненні результатів дослідження,
інтерпретації кількісних даних та формулюванні висновків. Особистий внесок
співавторів – допомога в обробці матеріалів та їх частковому обговоренні.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Камперо Э, Колот АВ. Современные проблемы скоростно-силовой

подготовки высококвалифицированных бегунов на короткие дистанции. В:
Молодь та олімпійський рух: зб. тез доп. 8-ї міжнар. наук. конф. молодих
учених, присвяч. 85-річчю НУФВСУ; 2015 Верес 10-11; Київ. Київ; 2015. с. 81-2.
Доступно: http://uni-sport.edu.ua/naukova-robota/naukovi-konferentsiji-
seminari.html. Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми,
підборі, аналізі та систематизації теоретичних матеріалів, здійсненні
дослідження та формулюванні висновків. Внесок співавтора – допомога в
проведенні дослідження та оформленні публікації.

2. Камперо Ескаланте Еліесер Давид. Особенности скоростно-силовой
подготовки квалифицированных бегунов на короткие дистанции. В: Молодь та
олімпійський рух: зб. тез доп. 9-ї міжнар. наук. конф. молодих учених
[Інтернет]; 2016 Жовт 12-13; Київ. Київ; 2016. с. 237-8. Доступно: http://uni-
sport.edu.ua/naukova-robota/naukovi-konferentsiji-seminari.html.
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЙНОГО

ДОСЛІДЖЕННЯ

№
з/п

Назва конференції, конгресу,
семінару

Місце та дата
проведення

Форма участі

1. VІІІ Міжнародна наукова конференція
молодих учених «Молодь та
олімпійський рух»

Київ,
10-11 верес.

2015 р.

Публікація та
доповідь

2. ІХ Міжнародна наукова конференція
молодих учених «Молодь та
олімпійський рух»

Київ,
12-13 жовт. 2016

р.

Публікація

3. Щорічні науково-практичні
конференції кафедри легкої атлетики,
зимових видів та велосипедного
спорту

Київ,
2014-2018

Доповіді
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 КАМПЕРО ЕСКАЛАНТЕ ЕЛІЄЗЕР ДАВІД
РОЗДІЛ 2
МЕТОДИ І ОРГАНІЗАЦІЯ ДОСЛІДЖЕННЯ
Тривалість експерименту склала – 1 рік. На початку експерименту (вересень) і наприкінці (закінчення весняно-літнього підготовчого періоду й літній змагальний період, а саме червень – серпень) проводилося педагогічне тестування рівня спеціальної фізичн...
Таблиця 4.1
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 БВП - 2
Рис. 2.4. Відеокомпʼютерний аналізатор рухів
B
Рис 2.6. Модель опорно-рухового аппарату тіла людини [20]:
основні точки, по яким проводилася оцифровка і розраховувалися кінематичні параметри виконання бігу на 100 м: