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Актуальність теми. Рівень спортивних результатів, що безупинно

підвищується у більшості видів спорту, вимагає не тільки виконання

величезного обсягу тренувальних навантажень, але й використання сучасних

тренувальних засобів і педагогічних технологій підготовки

висококваліфікованих спортсменів. Великий накопичений практичний досвід

тренерів, а також наукові розробки вітчизняних і закордонних дослідників

свідчать про те, що в підготовку бігунів на короткі дистанції дотепер

включаються форсовані фізичні навантаження, використовується механічне

нарощування обсягів силових засобів, застосовуються неспецифічні

прийоми, які в сукупності не мають необхідного тренувального ефекту. Все

це знижує шанси спортсменів досягти високих результатів в основних

змаганнях сезону.Крім того відсутні чіткі критерії кінематичних і динамічних

характеристик змагальних вправ у бігу на короткі дистанції.

У контексті цієї проблеми дисертаційна робота Камперо Ескаланте

Елієзер Давід, яка присвячена вдосконаленню швидкісно-силової підготовки

висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції на основі застосування

засобів різної переважної спрямованості, є досить актуальною.

Проведений автором аналіз спеціальної літератури, свідчить, що

система підготовки бігунів на короткі дистанції є складним, багатофакторним

процесом, тому вимагає подальшого пошуку науково-методичних підходів

щодо вдосконалення всіх її складових. Необхідно відзначити, що тенденція

будувати тренування без урахування фізіологічних і педагогічних

закономірностей удосконалення швидкісно-силових якостей, навряд чи

дозволить вітчизняним спринтерам змінити ситуацію, що склалась сьогодні в

бігу на короткі дистанції.

Вирішення проблеми побудови річної підготовки бігунів на короткі

дистанції на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей у

значній мірі залежить від вдосконалення найбільш значущих компонентів

їхньої швидкісно-силової підготовленості.

Зв’язок роботи з науковими планами, програмами і темами.

Дисертаційні дослідження виконувались темами науково-дослідної

роботи:

 2.2. «Теоретико-методичні основи підготовки спортсменів високої

кваліфікації в умовах професіоналізації (на прикладі легкої атлетики)»

(номер державної реєстрації 0111U001721) відповідно до «Зведеного плану

НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2010–2015 рр.» Міністерства

молоді і спорту України;

 2.14. «Теоретико-методичні основи підвищення технічної

майстерності кваліфікованих спортсменів у змагальних вправах (на прикладі

легкої атлетики, зимових видів і велосипедного спорту)» (номер державної

реєстрації 0116U001616) відповідно до Плану НДР НУФВСУ на 2016–2020

рр. (співвиконавець тем).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові

положення, висновки і рекомендацій сформульовані в дисертаційній роботі

достатньо обґрунтовано. Вірогідність результатів забезпечена адекватністю

методів дослідження, великим масивом накопичених даних про швидкісно-

силову підготовленість та підготовку спринтерів, залучення експертів

високої кваліфікації, коректною статистичною обробкою отриманих даних, а

також позитивним ефектом впровадження результатів роботи у практику, а

саме застосуванням засобів швидкісно-силової підготовки різної переважної

спрямованості висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції у річному

тренувальному циклі.

Висновки, сформульовані у роботі, відповідають поставленим

завданням, випливають зі змісту дисертаційного дослідження. Їх

об’єктивність і новизна не викликають сумніву.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що автором:

 уперше на основі аналізу змагальної діяльності

висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції отримано кінематичні й

динамічні характеристики техніки бігу, що визначають індивідуальні

особливості технічної майстерності кожного спортсмена, а також виявлено

найбільш інформативні біомеханічні показники, що визначають рівень

швидкісно-силової підготовленості спортсменів і впливають на результат у

бігу на короткі дистанції. Отримані результати дозволили підібрати засоби

швидкісно-силової підготовки, найбільш відповідні біомеханічній структурі

техніки бігу на короткі дистанції, і сформувати раціональний склад

тренувальних вправ різної переважної спрямованості (технічної, силової,

швидкісно-силової і швидкісної);

 уперше встановлено показники, що характеризують рівень прояву

швидкісно-силових якостей кісткових м’язів (максимальна сила, градієнт

сили, імпульс сили), які впливають на стан швидкісно-силової

підготовленості висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції та рівень

спортивних результатів;

 розроблено й обґрунтовано систему поетапного педагогічного

контролю швидкісно-силової підготовленості висококваліфікованих бігунів

на короткі дистанції з використанням інструментальних методів

(електротензодинамографія, біомеханічна відеозйомка) і системи

педагогічних тестів, що характеризують рівень спеціальної фізичної

підготовленості спринтерів;

 виявлено найбільш ефективні засоби і методи швидкісно-силової

підготовки висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції й встановлено

оптимальні величини обсягів засовів різної переважної спрямованості та їх

раціональне співвідношення в річному тренувальному циклі, що дало

можливість доповнити наукові уявлення про нові підходи до вдосконалення

методики тренування, основна особливість якої полягала в застосуванні

вправ, найбільшого мірою відповідних до специфіки спринтерського бігу;

 доповнено основні положення про використання у підготовці

висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції засобів різної переважної

спрямованості, які найбільшою мірою відповідають біомеханічній структурі

змагальної вправи;

 доповнено дані про кількісні характеристики спеціальної фізичної

підготовленості висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції;

 підтверджено дані про вплив рівня спеціальної швидкісно-силової

підготовленості висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції на техніку

виконання рухових дій і спортивний результат у бігу на 100 м.

Практична значущість роботи полягає в підготовці методичних

рекомендацій для тренерів і спортсменів високої кваліфікації щодо

комплексного використання груп вправ різної спрямованості і їхнього

раціонального розподілу протягом річного тренувального циклу. Також були

розроблені характеристики, які відображають різноманітні компоненти

технічної та швидкісно-силової підготовленості висококваліфікованих

бігунів на короткі дистанції, що дає можливість здійснювати корекцію

тренувальних планів.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності

змісту автореферату і основних положень дисертації.

Основні положення дисертаційної роботи викладені у 7 наукових

працях, з них 5 опубліковані в спеціалізованих виданнях України, 4 з яких

увійшли до міжнародної наукометричної бази, 2 публікації апробаційного

характеру.

Отримані Камперо Ескаланте Елієзер Давід результати досліджень,

висновки та пропозиції були оприлюднені на засіданнях кафедри легкої

атлетики, зимових видів та велосипедного спорту, доповідалися автором та

отримали позитивну оцінку на конференціях різних рівнів, у тому числі на

VІІІ та ІХ Міжнародних наукових конференціях молодих учених «Молодь та

олімпійський рух» (Київ, 2015, 2016), що підтверджується сертифікатами та

програмами конференцій.

У вступі шляхом критичного аналізу та порівняння з відомими

рішеннями обґрунтовано актуальність теми й доцільність дисертаційного

дослідження; вказано на зв’язок роботи з науковими планами, темами;

визначено мету, завдання, об’єкт і предмет, а також методи дослідження;

розкрито наукову новизну, практичну значущість отриманих результатів;

представлено інформацію про апробацію результатів дослідження та

публікації за темою дисертації, структуру й обсяг дисертації.

У першому розділі «Сучасна система швидкісно-силової підготовки

висококваліфікованних бігунів на короткі дистанції» автор зробив огляд

базових положень теорії побудови спортивного тренування

висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції. У висновках до розділу

він сфокусував увагу на проблемних моментах, пов’язаних, насамперед, з

особливостями вдосконалення швидкісно-силових можливостей спортсменів

в умовах тривалого й напруженого змагального періоду як зимово-весняного,

так і літньо-осіннього, що надалі й послужило підставою для формування

мети й завдань роботи.

Критичний аналіз тренувальних програм дозволив виявити недостатньо

обґрунтований зміст і цільову спрямованість засобів загальної й спеціальної

фізичної підготовки в підготовчому періоді річного циклу, їх цільового

спрямування на підвищення спеціальної швидкісно-силової підготовленості

бігунів на короткі дистанції.

Все це стало підґрунтям для проведення додаткових досліджень

впровадження засобів підготовки, що дозволять збільшити швидкісно-

силовий потенціал спортсменів, забезпечать ефективний розвиток

спеціальних швидкісно-силових можливостей висококваліфікованих бігунів

на короткі дистанції.

У другому розділі «Методи і організація дослідження» для

розв’язання поставлених завдань автор використовує інформативні й

адекватні поставленим завданням методи дослідження: вивчення й

узагальнення досвіду передової спортивної практики, педагогічні

спостереження, антропометрію, відеозйомку, біомеханічний комп’ютерний

аналіз, інструментальні методи дослідження (тензодинамографію,

електронну хронометрію), методи математичної статистики. Дисертант

представляє контингент спортсменів, які брали участь в експериментальних

дослідженнях, а також інформує про специфіку організації й проведення

досліджень із 2014 р. по 2017 р. Безумовно, методи дослідження забезпечили

створення теоретико-методичної бази для вдосконалення засобів швидкісно-

силової підготовки висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції.

У третьому розділі «Обґрунтування тренувальних засобів і методів

швидкісно-силової підготовки висококваліфікованих бігунів на короткі

дистанції» та четвертому розділі «Експериментальна перевірка

ефективності застосування засобів і методів швидкісно-силової підготовки

висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції в річному

тренувальному циклі» автор представляє обґрунтування тренувальних

засобів і методів, що використовуються для швидкісно-силової підготовки

висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції, яке базується на

дослідженні біомеханічних параметрів швидкості бігу та бігових кроків,

оцінці стану спеціальної фізичної і швидкісно-силової підготовленості

спринтерів. Отримані дані дозволили визначити комплекси засобів і методів

їх застосування при вибірковій корекції компонентів швидкісно-силових

проявів, що присутні у цілісній реалізації змагальної фізичної вправи, і були

покладені в основу для розробки тренувальних програм, ефективність яких

підтверджена в педагогічному експерименті. Приріст спортивного результату

в основній групі склав 3,11 % проти 0,73 % у контрольній.

У п’ятому розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження»

розглянуто дискусійні питання, проаналізовано результати власних

досліджень, зіставлено наукові факти, отримані у ході експериментальних

досліджень, з даними літератури, що дозволило виділити наукові положення

трьох рівнів новизни, а саме: ті, що підтверджують, уточнюють і

доповнюють, та отримані вперше.

Висновки сформульовані у вигляді узагальнюючих і конкретних

положень і свідчать про вирішення поставлених завдань.

Практичні рекомендації орієнтовані на вдосконалення швидкісно-

силової підготовки в якості інтегрованого компонента спеціальної

підготовленості спортсменів у бігу на короткі дистанції.

Наприкінці роботи надано список використаних літературних джерел та

додатки.

В цілому, зміст дисертаційної роботи має чітку, логічну побудову, яка

повністю відображає шляхи досягнення сформульованої автором мети і

виконання поставлених завдань.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації та

відображує головні наукові положення роботи.

Незважаючи на вагомість і вірогідність проведених досліджень, в

дисертаційній роботі є певні недоліки, які, на нашу думку, не мають

принципового характеру та не заперечують теоретичних і методичних

здобутків автора:

1. У підрозділі 3.3.1 «Кінематичні й динамічні параметри техніки бігу

висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції» проаналізовано

кінематичні та динамічні параметри 23-х елітних спринтерів (фіналістів

чемпіонатів світу та Ігор Олімпіади), на основі яких автором здійснено

детальний порівняльний аналіз біомеханічних характеристик техніки бігу

23 -х висококваліфікованих спортсменів України (МС-КМС), але у висновках

ці інформативні характеристики не відображено.

2. У формуючому педагогічному експерименті представлено методику

вдосконалення швидкісно-силової підготовки висококваліфікованих

спортсменів та визначено, що одним із основних критеріїв її ефективності є

динаміка показників швидкісно-силової підготовленості й досягнення

спортивного результату в контрольних змаганнях, але саме кількісні

характеристики змагальної діяльності спортсменів, які спеціалізуються у бігу

на 100 м, у роботі не представлено.

3. У підрозділі 4.1 «Умови проведення педагогічного експерименту»

представлено характеристику спортсменів контрольної та основної групи

(табл. 4.1), на нашу думку, ці данні доцільніше перенести до другого розділу.

Також у цьому підрозділі вказано, що основна увага у педагогічному

експерименті приділялась психологічній підготовці висококваліфікованих

спортсменів, бажано було би, розкрити у практичних рекомендаціях деякі

методичні підходи, які використовувались у роботі зі спортсменами під час

апробації експериментальної програми швидкісно-силової підготовки.

4. Не зовсім зрозумілим є представлення графічного матеріалу в

розділі 4.2 «Методика швидкісно-силової підготовки основної групи

висококваліфікованих бігунів на короткі дистанції» (рис. 4.2), на якому

відображено розподіл основних тренувальних засобів, що використовувались

спортсменами основної та контрольної групи в річному тренувальному циклі,

необхідно було б уточнити співвідношення засобів загальної, допоміжної та

спеціальної фізичної підготовки швидкісно-силової спрямованості у

мезоциклах макроциклу.

5. Разом з науково обґрунтованими результатами у дисертації

зустрічаються окремі термінологічні, фразеологічні та стилістичні

неточності, але вони суттєво не впливають на зміст роботи.

Висловлені дискусійні питання, зауваження та недоліки принципово не

впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої дисертаційної роботи,

не знижують її наукового значення та практичної цінності.